
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Κατερίνη 04 Φεβρουαρίου 2019
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ
Αρ. Πρωτ.: 558

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΤΟΠ. ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΝΠ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Δ/ΝΣΗ:Κίτρους 41
Τ.Κ. 601.00 ΚΑΤΕΡΙΝΗ
TELEFAX : 23510 - 74900
Πληροφ.:Τ.Τελιογλανίδου(ΤΔΟ ΠΙΕΡΙΑΣ)
Τηλ.23510–46472
E – mail :gonitel@damt.gov.gr

Προς:
Εθνικό Τυπογραφείο
Καποδιστρίου 34, 104 32 – ΑΘΗΝΑ

(για δημοσίευση στην Εφημερίδα της
Κυβέρνησης σε ηλεκτρονική μορφή)

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
Δήμο Δίου Ολύμπου

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του
Δήμου Δίου Ολύμπου»

Α π ό φ α σ η

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/2010)
2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α΄/27-10-2011)

«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο, βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και
άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής
στρατηγικής 2012-2015

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ. Α΄/13-07-2010) «Ενίσχυση
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των
Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις

4. Τις διατάξεις των άρθρων 10 και 163 του Ν. 3584/2007 «Κώδικας Κατάστασης
Δημοτικών και Κοινοτικών υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/Α/2007)

5. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 7 του Ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 131/Α/2006)

6. Τις διατάξεις του άρθρου 54 του Ν.4178/2013 (ΦΕΚ 174 Α/8-8-2013) «Αντιμετώπιση
της Αυθαίρετης Δόμησης - Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις.», όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του άρθρου του Ν.4555/2018(ΦΕΚ 133 Α/19-07-2018) : «Μεταρρύθμιση
του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας -
Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας
των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του



22

πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την
απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.»

8. Τις διατάξεις του άρθρου 91 του Ν.4583/2018(ΦΕΚ 212/τ.Α/18-12-2018)
«Κατάργηση των συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας
2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιανουαρίου
2016 σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών και άλλες διατάξεις.

9. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 24 του Π.Δ. 142/2010 «Οργανισμός της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (ΦΕΚ 235/Α/2010)

10.Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του Ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47 /τ.Α’/2015)
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις.»

11.Την αριθ.14138/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ΄/26-05-2017) (ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-
ΗΜΞ) Υπουργική Απόφαση περί διορισμού Συντονιστή στην Αποκεντρωμένη
Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης

12. Η αριθμ.11234/19-01-2017(ΦΕΚ328/ΤΒ/08-02-2017)(ΑΔΑ:Ω29ΓΟΡ1Υ-Ζ7Ξ) απόφαση του
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, με την
οποία επαναδιατυπώθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δίου
Ολύμπου

13.Η αριθμ.6628/02-08-2017(ΦΕΚ2904/ΤΒ/22-08-2017)(ΑΔΑ:ΨΙΨΗΟΡ1Υ-4ΡΖ) απόφαση του
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, με την οποία
τροποποιήθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δίου Ολύμπου

14. Η αριθμ. 9534/27-12-2018 (ΦΕΚ 6161/τ.Β΄/31-12-2018) (ΑΔΑ: 6Ζ9ΒΟΡ1Υ-ΩΑΖ)απόφαση
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, με την οποία
τροποποιήθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δίου Ολύμπου

15.Την αριθ. 9/29-01-2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δίου
Ολύμπου, που αφορά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του.

16.Την αριθ.3/2019 απόφαση-εισήγησης της Εκτελεστικής Επιτροπής του Δήμου Δίου
Ολύμπου

A π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Εγκρίνουμε την αριθμ.9/29-01-2019απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δίου Ολύμπου,
με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δίου
Ολύμπου, κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 91 του Ν.4583/2018 ως εξής:
Α) Την Ενότητα Β: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ/άρθρο 7 - Διεύθυνση Διοικητικών &
Οικονομικών Υπηρεσιών/παρ. 1- Αρμοδιότητες Διοικητικών Υπηρεσιών/παρ. στ -Γραφείο
Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού/περ. 1- Αρμοδιότητες
Σχεδιασμού/Συντονισμού/Παρακολούθησης Κοινωνικών Πολιτικών/ προστίθεται
υποπερίπτωση - (Αρμοδιότητες Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι»), ως εξής:
Η δομή απευθύνεται σε ηλικιωμένους, σε άτομα με αναπηρίες και γενικότερα σε μη
αυτοεξυπηρετούμενους πολίτες με προτεραιότητα σε αυτούς που διαβιούν μόνοι τους και
το εισόδημά τους δεν επιτρέπει να εξασφαλίσουν τις απαιτούμενες υπηρεσίες
εξυπηρέτησης. Αρμοδιότητες της δομής είναι η παραμονή τους στο οικείο φυσικό και
κοινωνικό τους περιβάλλον, η διατήρηση της συνοχής της οικογένειάς τους, η αποφυγή
χρήσης ιδρυματικής φροντίδας ή καταστάσεων κοινωνικού αποκλεισμού, η εξασφάλιση



33

αξιοπρεπούς και υγιούς διαβίωσης και η βελτίωση της ποιότητας ζωής τους.
Επιπρόσθετα, στις αρμοδιότητες περιλαμβάνονται η παροχή οργανωμένης και
συστηματικής πρωτοβάθμιας κοινωνικής φροντίδας, από ειδικούς επιστήμονες και
καταρτισμένα στελέχη όπως κι από εθελοντές και φορείς κοινωνικής αλληλεγγύης της
κοινότητας και η συνεχή υποστήριξή τους ώστε να αποκτήσουν τη μέγιστη δυνατή
αυτονομία και κοινωνική ευημερία.
Η υπηρεσία, η οποία εντάσσεται στο πλαίσιο των πρωτοβάθμιων υπηρεσιών κοινωνικής
φροντίδας, διέπεται από τις αρχές που εμπεριέχονται στις γενικές διακηρύξεις και συνθήκες
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, όπως και στις ειδικές αρχές που αναφέρονται στους
ηλικιωμένους και τα ΑΜΕΑ. Μέριμνά της είναι η παροχή υπηρεσιών Συμβουλευτικής και
Ψυχολογικής Υποστήριξης, Κοινωνικής Εργασίας, Νοσηλευτικής Φροντίδας και
Οικογενειακής Οικιακής Βοήθειας και η ανάπτυξη κοινωνικών και λειτουργικών δεξιοτήτων
για την κάλυψη βασικών αναγκών με δυνατότητα επέκτασης του είδους και του εύρους των
υπηρεσιών αυτών.
Συγκεκριμένα:

 Η ανίχνευση, διερεύνηση, καταγραφή και μελέτη των αναγκών κοινωνικής φροντίδας των
ηλικιωμένων και ΑΜΕΑ κατά προτεραιότητα στο σπίτι, στο άμεσο τοπικό επίπεδο και στο
ευρύτερο κοινωνικό περιβάλλον τους και την ενημέρωση των φορέων σχεδιασμού της
κοινωνικής πολιτικής όπως και των άλλων ενδιαφερόμενων οργανισμών.

 Η δημιουργία προϋποθέσεων για την αξιοπρεπή και υγιή διαβίωσή τους και την κοινωνική
τους ευημερία.

 Η προάσπιση των ατομικών και κοινωνικών δικαιωμάτων τους και η προστασία τους από
αρνητικές διακρίσεις και συμπεριφορές κοινωνικού στιγματισμού, εκμετάλλευσης,
κακοποίησης και παραμέλησης.

 Η παραμονή τους στο φυσικό και κοινωνικό τους περιβάλλον και η αποφυγή της χρήσης
ιδρυματικής περίθαλψης.

 Η εξασφάλιση της μέγιστής ανεξαρτησίας και αυτονομίας τους.
 Η διευκόλυνση της μετακίνησης, της επικοινωνίας και της κοινωνικής συμμετοχής τους.
 Η μελέτη και προώθηση των αναγκαίων αλλαγών στο εσωτερικό του σπιτιού, στον

εξοπλισμό και στον περιβάλλοντα χώρο σύμφωνα με τους κανόνες εξασφάλισης της
καλύτερης αυτοεξυπηρέτησής τους.

 Η στήριξη και ανακούφιση της οικογένειάς τους και των προσώπων που έχουν την ευθύνη
φροντίδας τους, χωρίς να υποκατασταθούν από τις υπηρεσίες του προσωπικού του
προγράμματος, αλλά αντιθέτως να ενισχυθούν η αλληλεγγύη και οι οικογενειακή δεσμοί.

 Η εκπαίδευση των μελών της οικογένειας για συμμετοχή τους στην αντιμετώπιση των
εξειδικευμένων αναγκών φροντίδας τους.

 Η ρύθμιση των νοσηλευτικών και υγειονομικών αναγκών τους, που είναι εφικτό να
καλύπτονται στο σπίτι.

 Η διασύνδεσή τους με τις υπηρεσίες που ικανοποιούν ανάγκες και δικαιώματά τους και
ιδιαίτερα την συνεργασία τους και τον συντονισμό με το δίκτυο υπηρεσιών πρωτοβάθμιας
υγείας και κοινωνικής προστασίας της περιοχής.

 Η παραπομπή τους στις κατάλληλες υπηρεσίες για την κάλυψη εξειδικευμένων αναγκών
κυρίως για υπηρεσίες δευτεροβάθμιας υγείας και πρόνοιας.

 Η ενίσχυση των φιλικών δεσμών και κοινωνικών σχέσεων, όπως και συμπεριφορών
κοινωνικού ενδιαφέροντος.

 Η ενημέρωση, ευαισθητοποίηση και προετοιμασία της κοινότητας για τις ιδιαιτερότητες και
τις ανάγκες των ηλικιωμένων και των ΑΜΕΑ καθώς και για το περιεχόμενο του
προγράμματος.



44

 Η ανάπτυξη ασφαλούς και απόρρητου συστήματος καταγραφής και παρακολούθησης των
εξυπηρετούμενων του προγράμματος και συστήματος συγκέντρωσης στατιστικών
δεδομένων για την εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της δράσης και τις ανάγκες
ενημέρωσης των αρμόδιων εποπτικών αρχών, σχετικά με την πορεία και την εξέλιξη αυτής.

 Συνεργασία με τις λοιπές υπηρεσίες του γραφείου Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και
Πολιτισμού.
Κάθε άλλη εργασία που υπηρετεί τους σκοπούς του προγράμματος και δεν περιλαμβάνεται
στον παρόντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας.

Β) το ΜΕΡΟΣ 4 «Θέσεις Προσωπικού», άρθρο 15 «Οργανικές θέσεις με σχέση
εργασίας δημοσίου δικαίου», παρ. 2, 3, 4 και 5 και συγκεκριμένα:

Άρθρο 15
ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. Οι θέσεις του μονίμου προσωπικού του Δήμου διακρίνονται στις εξής κατηγορίες :
Α. Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ).
Β. Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ).
Γ. Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ).
Δ. Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ).

Τα προσόντα διορισμού περιγράφονται στο Π.Δ. 37α/1987 και στο Π.Δ. 50/2001 και
στο ΠΔ 22/90, όπως εκάστοτε ισχύουν.

2. Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και
προβλέπονται αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις:

KΛΑΔΟΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΠΕ) ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 6
ΠΕ Οικονομικού - Λογιστικού 2
ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 3
ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 2
ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 2
ΠΕ Δασολόγων 2
ΠΕ Περιβαλλοντολόγων 1
ΠΕ Νηπιαγωγών
ΠΕ Ψυχολόγων
ΠΕ Κοινωνικής Πολιτικής & Κοινωνικής
Ανθρωπολογίας

1
1
1

Σύνολο θέσεων ΠΕ 21

3. Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και
προβλέπονται αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΤΕ) ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ Διοικητικού – Οικονομικού 1
ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 3
ΤΕ Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών 3



55

ΤΕ Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών Δομικών Έργων 2
ΤΕ Πληροφορικής 1
ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας 1
ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων 3
ΤΕ Τεχνολόγων Μηχανολόγων ή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 1
ΤΕ Ηλεκτρονικών
ΤΕ Νοσηλευτών
ΤΕ Φυσικοθεραπευτών
ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών

1
1
1
1

Σύνολο θέσεων ΤΕ 19

4. Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και
προβλέπονται αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις:

5. Στην κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και
προβλέπονται αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
(ΥΕ)

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ Κλητήρων – Θυρωρών 1
ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 39
ΥΕ Εργάτης καθαριότητας (εσωτερικών χώρων) 1
ΥΕ Προσωπικό Καθαριότητας- Βοηθητικών
Εργασιών
ΥΕ Οικογενειακή Βοηθός

1
1

Σύνολο θέσεων ΥΕ 43

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ : 131 (εκατόν τριάντα ένα)

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΑΙΟ ΑΡΘΡΟ

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη, η οποία, δυνάμει της παρ. 7 του αρ. 91 του
ν. 4583/18, ειδικά για το οικονομικό έτος 2019, καλύπτεται από τις πιστώσεις του
Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 153 του ν.
4483/2017, οι οποίες μεταφέρονται στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών και
αποδίδονται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών στους δικαιούχους δήμους, ενώ από

ΚΛΑΔΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΔΕ)
ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ Διοικητικού 17
ΔΕ Ηλεκτρολόγων 3
ΔΕ Οδηγών 15
ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων 3
ΔΕ  Μαγείρων 1
ΔΕ Τεχνιτών (υδραυλικών) 6
ΔΕ Εργατών Κήπων
ΔΕ Βοηθός Νοσηλευτών
ΔΕ Οικογενειακή Βοηθός

1
1
1

Σύνολο θέσεων ΔΕ 48



66

το 2020 και εφεξής, εγγράφεται ειδική πίστωση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου
Εσωτερικών, η οποία αποδίδεται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών στους
δικαιούχους δήμους (Α.Λ.Ε./Υπ. Εσωτερικών: 2310401001)

Κατά τα λοιπά ισχύουν η αριθμ. 11234/19-01-2017(328/τ.Β΄/8-2-2017) απόφαση του
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης και οι αριθ 6628/02-
08-2017(ΦΕΚ 2904/τ. Β΄/22-08-2017), 9534/27-12-2018 (ΦΕΚ 6161/τ.Β΄/31-12-2018)
αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ

Δρ ΙΩΑΝΝΗΣ Κ. ΣΑΒΒΑΣ


